1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

42
59

/2
02

4/
2

11-07-2024

N.º 133

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 14259/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento para constituição de reserva de recrutamento na categoria de téc-
nico superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado, Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação. Referência: P048-23-13593.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Falcão, exarado a 04/02/2024, se encon-
tra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente Extrato no
Diário da República, procedimento concursal comum para constituição de reserva de recrutamento na
carreira e categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-23-13593.

2 — Local de trabalho: Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação, Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Arquitetura [Código CNAEF 581] ou Licenciatura em
Design e Multimédia [Código CNAEF 213].

4 — Caraterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação,
avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam
e preparam a decisão. Elaboração, autonomamente ou em grupo, de pareceres e projetos, com diversos
graus de complexidade, e execução de outras atividades de apoio geral ou especializado nas diversas
áreas de atuação da Universidade de Coimbra, nomeadamente no âmbito de atuação da Faculdade de
Psicologia e de Ciências da Educação. Funções exercidas com responsabilidade e autonomia técnica,
ainda que com enquadramento superior qualificado, designadamente:

Conceção e produção de conteúdos gráficos como cartazes, flyers, pendões, anúncios de imprensa,
design para plataformas web, painéis de informação e outros meios digitais, conteúdos audiovisuais, etc.;

Criação de logotipos institucionais e branding para eventos científicos, produção de artes finais,
livros de normas e aplicação em letterheads, marcas de água, convites, diplomas, etc.;

Design e implementação de websites institucionais ou de duração limitada e plataformas de
inscrição/submissão de conteúdos (frontend e backend de gestão e integração com bases de dados);

Criação e manutenção de conteúdos web e de elementos gráficos relacionados com a presença
institucional online nas plataformas UCPages, Facebook, Instagram, Youtube;

Gestão da gravação, transmissão e tratamento de conteúdos audiovisuais como congressos
e aulas, integração de sistemas de streaming internos e externos e videoconferência;

Criação de projetos de arquitetura e de integração de equipamentos e infraestruturas de rede
e comunicações;

Projeto e produção de elementos gráficos de publicidade institucional de outdoor e interiores,
sinalética diversa, plantas de utilização de espaços e mobiliário;

Desenvolvimento aplicações web para apoio aos serviços e unidades de investigação, recolha de
métricas e monitorização de equipamentos e serviços;

Concepção e produção de ilustrações e posters científicos e integração de gráficos, dados;

Apoio ao utilizador final, serviços, docentes e investigadores;

Apoio à utilização de equipamentos de som e vídeo, nomeadamente me eventos científicos ou
institucionais;

Apoio à gestão de redes, equipamentos de impressão, energia e comunicações;

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

42
59

/2
02

4/
2

11-07-2024

N.º 133

 2.ª série

Gestão de certificados TLS para serviços web ou email (Nginx, Apache, IIS e outros);

Gestão de utilizadores, grupos e inquéritos na plataforma Limesurvey, apoio ao utilizador;

Gestão de utilizadores, grupos e partilhas na plataforma Owncloud;

Gestão de cluster de servidores virtuais na plataforma Proxmox, implementação de containers em
LXC e máquinas virtuais em qemu/kvm;

Administração de equipamentos de storage e serviços de backup de máquinas e servidores;

Administração das zonas DNS públicas da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação;

Criação de documentação de apoio ao utilizador final, em diversas plataformas e sistemas, pró-
prios ou da Universidade de Coimbra;

Gestão de contas de colaboradores e investigadores da Faculdade de Psicologia e de Ciências da
Educação, criação de contas, email e utilizadores em Active Directory/Samba e Unix;

Administração de reservas DCHP, zonas DNS internas, partilhas de rede e redes wireless temporárias.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

18/06/2024. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da Silva Matos.
317824361